
(ÉPÚBLICA DEt

Huaraz - Ancash
RE§O rUCr Ó N p E ALCALD Í&=ry_3 491 023-M

Independencia, 13 de noüembre de 2023
Hffi ]l_.3 4!53 =3 -(É

VISTO, el Expediente
Matrimonial, planteada
VARGAS, Y;

Administrativo N" 134538-4: Disolución del Vínculo
por el administrado LUIS ALBERTO HENOSTROZA

,ffi Que, con Erpedrente Administrativo N' 134538-4, de fech¿r I 1 de octubre de 2023.
el administrado LUIS ALBERTO HENOSTROZA VARGAS. idcntificado con DNI
41431649 solicita al Alcalde de la Municipalidad Distrital de Independencia, se
decla¡e la Disolución del Vínculo Matrjmonial con su aún cónyrrge EVELYNG KIRA
HUAMAN GUERRERO, identificado con DNI N' 41623377, ya que se ha emiticlo la
Resolución de Alcaldía N' 246-2023-MDI, de fecha 07 de agosto cle 2023, clue
DECLARA LA SEPARACIÓN CONVENCIONAL entre los recurrentes. habienclo

anscurrido a la fecha el plazo de 60 dias establecido por la Lev N" 29227 - Ley
e regula eI Procedimiento No Contencioso de la Separación Convenciona-l ¡r

i'r,orcio Ulterior en las Municipalidades y Notarias;

Que, mediante Informe Administrativo No 045 2023-MDI-RPNCSCvD/.lVC. de
fecha 24 de octubre de 2023, emitido por el Abog. Jesús Villanueva Cavero,
Responsable de la Oficina de Procesos No Contencioso de Separación
Conr.encional y Divorcio Ulterior, recomienda la disolución del vínculo del
matrimonio celebrado entre los cóny'u.ges LUIS ALBERTO HENOSTROZA VARGAS
r EVELYMG KIRA HUAMAN GUERRERo, de acuerdo a lo dispuesto en el Articnlo 13"
del Decreto Supremo N" 009-2008-JUS, Reglamento de la I*y N" 29227 . El
matrimonio fue celebrado ante la Municipalidad Distrital y Provincial dc Carhuaz,
departamento de Ancash, con fecha 12 de marzn de 2014, según Acta N"
4000049638;

Que, el artÍculo 194" de 1a Constitución Politica del Perú, concordante con el
¿utículo II del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipa-lidades - Ley N"
27972, establecen que los Gobiernos Locales gozan de Autonomía Política,
Económica v Administrativa de los asuntos de su competencia; autonomia que
radica en la facultad de ejercer actos de Gobierno, Administrativo y de
Administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, de acuerdo al a¡tículo 3' de la L,ey N' 29227 - Le-v que regula el Procedimiento
No Contencioso de Separación Convencional y Divorcio Ulterior en las
Municipalidades y Notarias señala que son competentes para ller,ar a cabo el
procedimiento especial establecido en dicha le,v-, krs Alcaldes Distritales y
Provinciales, asi como las notarias de lajurisdicción del últrmo domicilio conlr.rgal
o donde se celebró el matrimonio:

Que, conforme se establece en el articulo 7'de la misma Ley que Regula e1

Procedimiento No Contencioso dc Separación Convencional y Divorcio Ulterior y
el A¡tículo 13" de su Reglamenlo aprobaCo mecliante D.S. N'009-2008-JUS, para
que proceda la disolución del vinculo matrimonia,l tiene que transcurrir dos (02)
meses de emitida la Resohrción de Alcaldia (...) que declaró la Separación
Convencional, por lo que cualquiera de los cónyrrges puede solicitar ante el alcakle
que declare la disolución del r'ínculo -uttitfr:Páuro patrón No 257 - Terefax: (043) 4z2o4g
Página I de 3 Jr. Guzmán Barrón No 719 - Telef.: io¿g) ¿zgat¿

a
I. t

AU¡t+aua¿ D¿¿iritdl de ldopadnm

CONSIDERANDO:



RESO IÓN DE DIA NO 349-2O23-MDI

Que, asimismo, el artículo 13' del Reglamento aprobado por D.S. N" 009-2008-
US, establece que, declarada la disolución del vinculo matrimonial, el alcalde

dispondrá las anotaciones e inscripciones correspondientes, asimismo en el
Articulo 14' del citado Reglamento establece que la Resolución de Alcaldía que
disuelve el vinculo matrimonial a que se refiere el Artículo 13' del reglamento,
agota el procedimiento no contencioso establecido en la Ley;

Que, ahora bien, de la revisión efectuada a1 presente expediente, se aprecia que
el administrado LUIS ALBERTO HENOSTROZA VARGAS, solicita la Disolución del

ínculo Matrimonial que mantiene, toda vez que ha transcurrido el plazo de dos
ses desde la emisión de la Resolución de Alcaldía N" 246-2O23-MDI, de fecha

e agosto de 2023, mediante la cual se declara la Separación Convencional de
s, conforme lo establece la Ley N' 29227 - Ley que Regula el P¡ocedimiento

Contencioso de la Separación Convencional y Divorcio Ulterior en las
unicipalidades y Notarías;

Que, en este sentido, del anáIisis del presente caso se advierte que media¡te
RESOLUCION DE ALCALDÍA N'246-2023-MDI, de fecha 07 de agosto de 2023, se
Resuelve en su Artículo 1": DECLARAR LA SEPARACIÓN CONVENCIONAL de los
cónyuges LUIS ALBERTO HENOSTROZA VARGAS y EVELYNG KIRA HUAMAN
GUERRERO, suspendiéndose Ios deberes relativos a.l lecho, habitación, y fenecida
la sociedad de gananciales, quedando subsistente el vinculo matrimonial; Por lo
tanto, al existir dicha resolución y al haber transcurrido el plazo exigido por la ley
(dos meses) desde que se expidió declarando la separación convencional entre los
citados cónyuges, resulta procedente emitir la Resolución de Alcaldía que declare
la disolución del vínculo matrimonial entre ellos;

Que, ante ello y de conformidad con los a¡tículos 4'y 7" de 1a Ley N" 29227 - Ley
que regula el Procedimiento No Contencioso de Separación Convencional y
Divo¡cio Ulterior en las Municipalidades y NotarÍas, y de acuerdo a lo dispuesto
en el artículo 20', numeral 6) de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N'
27972, debe emitirse el acto resolutivo correspondiente;

Estando a las consideraciones expuestas, en uso de las facultades conferidas por
los artículos 20" inciso 6) y a3' de la ky Orgánica de Municipalidades N" 27972,
con las vistas de los Titula¡es de Secretaría General, de Asesoría Jurídica, de
Desarrollo Humano y Social, y la Gerencia Municipal;

SE RESUELVE:

ARTÍCIrLO 1".- DECLARAR la Disolución del Vínculo Mat¡imoniat de 1os

cónyuges LUIS ALBERTO HENOSTROZA VARGAS (DNI N" 41431649) y EVELYNG KIRA
HUAMAN GUERRERO (DNI N" 41623377), contraído ante el Registro de Estado Civil
de la Municipalidad Distrital y Provincial de Carhuaz, Departamento de
fuicash, con fecha 72 de marzo de 2074, según Acta N' 4000049638.

Página 2 de 3



A

349-2023-]l/[Dr

ARTÍCULO 2".-DAR POR A(X)TADO el Procedimiento No Contencioso dc
Disolución del Vinculo Matrimonial; debiendo remiti¡se la presente Resolución a
la Ohcina de Procesos No Contencioso de Separación Convencional y Divorcio
Ulterior de la Municipalidad Distrital de Independencia, para su conocimiento y
fines, así como NOTIFICAR a los administrados, para su trámite de inscripción
y/o arrotación ante la respectiva Municipalidad donde celebraron el acto de
matrimonio civil, a su cuenta y costo.

ARTÍCITLO 3". -DISPTONER la anotación e inscripción de la presente resolución en
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos (SUNARP), y en el Registro
Nacional de Identifrcación y Estado Civil (RENIEC), que correrá por cuenta y costo
de 1os recurrentes.

ARTÍCULO 4". -ENCARGAR a la Oficina de Separación Convencional y Divorcio
Ulterior, y de Secretaria General la notificación a ias partes interesadas con las
formalidades establecidas en el Texto Único Ordenado de Ia Ley N' 27444 - l*y
del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo
N" 004-2019-JUS.

ARTÍCULO 5'.- ENCOMENDAR al Responsable de Transparencia y Acceso a la
Información Ribüca la publicación de la resolución en el portal web de la
institución.

Regístrese, Comuniquese y Archivese

LCCV/ mkcp.
!únü¿ ü

Prof- LA
.-..l.---.---.-
VILLACHICA

Página 3 de 3


